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povolí-l- i Čechům rozkatíse Něm-

ci Smír — střední cesta možná
není Padne oko nebo zub
Gautsch se svou nadějí na smír
obou národů ve sněmu království
Českého úplně pohořel liouře
ze sněmu přenesou s přirozeně

nevěří Ti kdož jsou itarŠÍ
nechť si připomenou když se bo-

jovalo v minulé válce občanské o

udržení celistvosti této země kte-

rážto válka započata byla jihem
za účelem udržení otroctví že

tehdy bylo už na mále že by ae- -

ver býval poražen a unie se roz- -
_r alt #

pauia x u se ozvai mas nam na

západě ještě svítí hvězda vítěz-

ství a pamatujem se ještě na 24

pluk wisconsinský Při tom bylo
mnoho Čechů a ať se setkali 3

nepřítelem kdekoliv bylo vždy
heslem: "Ať ukážem českou
udatnost" A na to by se zapo-mělo- ?

A bylo to samé přistěho--

valectvo Já doufám Že máme
dosud ještě dost takových mezi
námi kteří jsou tak pro Unii hor
liví jako byli ti vojínové a že se

obětujou aby byli hodnými svo-

body této země Já myslím že
ti občané zdejší kteří této zemi

zjednali svobodu a nasadili Ž-

ivoty své o její udržení zasluhují
spíše býti svatými nežli mnozí z
těch kteří za svaté prohlášeni
jsou neboť oni jsou dobrodinci
lidstva Pomyslete jen na ty mi-

liony přistěhovalců kteréž sem

pouze jen nouze vyhnala a zde
došli všichni obživy a dodělají se

lepší budoucnosti
Znamenám se v úctě

v isconsinsky občan
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l'ajřř M farmy na uodmt&kv a

mi aby mohlo k spojení brzo do

jít Všecky čtvrtě se ale nespojí
Jak jsme již informovali Vino

hrady Karlín a Smíchov vzdorují
Tento týden také sněm projedná
návrh Záhořův na připojení před-

městských obcí ku Praze v obvo
du 8 kilometrů kolem Prahy le
to ovšem linie ideální zatím Ale

v rámci jejím by se připojování
ku Praze dálo dosti čile některé
obce by se připojily hned

V brzce bude lze dodati zpráv
o tom více a určitějších

Politický ruch v Čechách je dnes

čilý Hlavní boj vede se strana
mi národními a národním dělní'

ctvem proti sociální intemacto
nále Tato denně klesá Sic tu

a tam drží se jako bublina nad
vodou ale morálně je ztracena a

pád její na rychlo se dostaví Od-

tud její zoufalý bezohledný aŽ

šílený zápas Též černá interna- -

cionála dere se v před Bude míti

svůj kněŽourský sjezd letos v

Praze Doufáme že zde i ti šo- -

sáČtí páni domácí procitnou a dají

panpáterům na vědomí že Praha
není Rím A doufáme že pohoří
tu farizejci tak jako sociálové v

Roudnici kde nestačili — utíkat

Proces s ntmeckými násilníky v

Podinoklech skončil jich odsouze-

ním 7 rváčů odsouzeno do věze-

ní od 3 dnů až do 13 měsíců —

ostatní žaloby zproštěni K ná
hradě škody způsobené odsouzeni
sou dva Baumus a Zvirschal O

rozsudku německé listy mlčí a

vládní stydlivě jen na řádce o něm

referují Proč?

Droboty Vršovický bývalý sta
rosta Janda zatčený nedávno
byt propuštěn na svobodu a octne
se co nevidět před porotou Psali
sme z čeho je viněn: z krádeží v
nádraží i z jiných a ze svádění

nim Dále i z účastenství a

a podněcování k bouřím ve Vršo
vicích Kolik pravdy je v obvi-

nění poví soud brzo

V Praze je teď ticho Jak pěkně
se nám promenuje po Příkopech
když nám ani jedna buršácká čap- -

ka ncuije 00 oct I v nápisech
mnoho se zčeŠtilo Ale proto:
německých nápisů uŽ tu máme
zase plno!
Ku konci tohoto týdne Praha

ale oživne Adresní debata na
sněmu ji osvěží A nedojde-l- i ku

adrese — bude Živo též Byl-l- i

konec masopustu zde mrtvý — Že

byste tomu ani nevěřili znajíce

poslední ostatky z dob starších —

tož půst snad začne živěj Aspoň
v okolí sněmovny
Máme po zimě Větve uŽ raší

— beze sněhu bez ledu — i bláto
uŽ vysýchá

Na posouzenou

V této zemi je veliký počet roz

manitých církví proto ale všechny
jsou stejného náhledu a cíle totiž
toho: "Já mít přednost a vládu"—
Ta nejprvnějŠÍ jest ovšem církev
ímská protože je samospasitelná
a potom silná chtivá a smělá proto
si také moc dovoluje A jak jest
pamětliva na svou budoucnost a

pečuje o své upevňování zaklá
dáním ústavů Škol klášterů atd
nichž se vede mládež ke všemu

co by sloužilo k upevnění církve
ale o povinnostech a právech ob

čanských malá zmínka Každá
sekta má své noviny jež pod
přísnými tresty jimiž se všem vy- -

brožuje musí každý brát a jiné
nesmí neb se prohřeší a v těch
nalezne všechno co jest k užitku
církvi ale co se týče občanských
povinností to nepotřebují vědět
Do Čech přišlo křesťanství přes
Moravu Kníže Bořivoj a jeho
manželka Ludmila přijali křest od
věrozvěstů Slovanských Když
ale se křesťanství počalo šířiti

mezi lidem tu církev latinská

(římská) docílila toho že postave
ny Cechy pod právo biskupů ně-

meckých kteří německé kněze do
Čech dosazovali a dávány jim

pozemkách Svatý Václav i svatý

Vojtěch byli hned v mládí vycho
váváni v pobožnosti a v poslušen

siví ttnezim iuyz vaciav na

stoupil k vládě nastala rozepře
mezi Cechy a Němci a Němci vy

pověděli válku Václav ovšem do

války nemohl kdo pak by poslu
hoval kněžím a tak se raději pod
volil odváděli každým rokem 500
hřiven stříbra a 120 volů "Tak

přišla země Česká poprvé v pod
danství Kdo toho bvl příčinou?
Pouze jen křesťanství a kněží Tu

pait povsiai tnnea v národů spor
a výčitky šlechty že se rozdávají
korunní statky cizozemcům kteří
uvádí zemi do poddanství a poro
by Proti tomu se počali stavět
VrŠovci jakož i lid který ještě
víru křesťanskou nebyl přijal
Ten spor pak trval po mnohá sto
letí protože knížata a králové če-

ští více neb méně Němcům nadr
žovali Konečně byl král Václav
zavražděn od svého bratra Bole-

slava a prohlášen za svatého tak
ako i Vojtěch a země česká pak
měla hned několik svých vlastních

svatých Němců však v Čechách
stále přibývalo a rozdávánv iim

byly statky i zaváděny německé

mravy a zvyky mezi nimiž bylo
poddanství a robota neboť toho
Slované v původním svém zřízení
neznali Při tom nejvíce však

bohatla církev Kdo je povědom
od Prahy až k České Lípě tedy v

té poloze co je nejlepŠího to je

samý kněžský a panský dvůr V

té krajině tehdy musil lid všechnu

práci dělat zadarmo A teprve
když přišel rok osmaČtyřicátý tu
se to změnilo Ale pod jakou
výminkou? Každý musel tolik
za to zaplatit až to neslo ty úro

ky aby tu práci zaplatilo Též
vím o případu že za císaře Jose

byl zrušen klášter ale teď
sou tam jeptišky opět po všechna
ta léta co jsme tady neboť obdr-

žely od císaře Františka Josefa
ten majetek nazpět Teď se po
dívejte jaký je to hřích když ně

kdo někoho podvede Zajistě ty

hříchy se týkají jen těch blahosla

vených chudých duchem proto
žádný svatý z těch kteří mohou

poroučet Snad někdo řekne co

takové věci z dávných časů obno-

vovat? Inu tam byl ten pořádek

jako tady proto to uvádím na

paměť Já myslím že lakomství
kněžů jest dědičným to pochází
hned od Mojžíše Co byli fari-

zeus a zákonník? Teď to máme
zde tak že ač jsme ve svobodné
zemi už nebudeme smět ani o na-

ší ústavě a o našem zákoně pro-

mluvit Škol máme dost mimo

škol státních máme Školy církev-

ní Vždyť má každá církev své

Školy a své noviny ale v těch o

zdejším zákoně a o zdejší ústavě
není ani zmínka Kdo by se

chtěl přesvědčit ať se zeptá tře-

tího pokolení které jest zde již
zrozeno máme takových mnoho
že neví docela nic o zdejších

občanských Ti jsou
mnohem hůře na tom nežli ten

přistěhovalec který sem přijede
Ten má zkušenosti ze staré vlasti
a má také zkušenosti zdejší jak
se starat o výživu a jak plnit ob-

čanské povinnosti Ten si to
umí lépe rozvážit nežli ten do-

mácí dokonce ten kdo chodil do

školy náboženské a zvláště

Jsou zde též tací
kteří občany nejsou ale přece vo-

lit chodí Když se mu řekne

proč si nevezme zdejší občanství
tu hned odpoví a že co kdyby na

něho přišlo jít na vojnu že by
másel také jít kdyby byl obča-

nem takhle mu ale nemá kdo po-

roučet Proto však přece musí

poslouchat a volit demokrata aby
dostali církevní Školy od státu

placené Já mám za to že co je
nás tu těch svobodomyslných te-

dy tu naši republikánskou sílu
ztratíme a dostaneme se zase do
bahna Jedna věc je při tom je- -

Iště dobrá Že ty církve kteréž

F&vimíiiS lořormiwMd ypntvodaje "Polt Záp'

V Praze 23 února 1898
Sním král Českého TM úlohy bar OauUťh

Kritické dny nu £tkéin biiíidu Vuovi
Uautactiovl Mttitul Thun řeké na dídl
ctvl jh nim vlá-l- nl dvuiouiitracti proil
lomu v Hulli1! Nwneeký návrh nit iruío- -

ul Jay kovech nařiietil pochován Vládal

tlk dvoJloWctul HroJturi o nřtneťkýťb
nilluil-ť- h Vvliki 1'rulm 1'olltluk

ruch v Cwhiťh pulifulvl oď

iouiťiiu Droboty

Sném království českého trvá ze

všech nejdéle Přežil všechny
ale i jemu kyue hodina konce

Kíšská rada jest skoro na jisto
určena na 10 březen neb někte

rý tomu datum blízký den Proto
sněm počátkem března bude uza
vřen Mnoho nevyřídil Hlavní
dobu promrhal planými debatami
a bouřemi jazykovými k nimž do-

šlo úžasnou povolností maršálko
vou mimo to vyřídil řadu podří-

zených záležitostí však na nej-vět- ŠÍ

otázky národohospodářské
na rozluštění nešťastného poměru

státoprávního koruny české a na

rozpočet dosud — nedošlo To
vše nechává se na poslední týden
Dodnes byla týdně jedna dvě
sněmovní schůze ale k neděli bu-

dou tyto den co den — pak bude
chvat aby se aspoň rozpočet pro-mrsk-

al

Slovo se bude omezovat

aby se debata neprotáhla — kri-

tika nespravedlivých berní a Činů

vládních která jedině při rozpo-
čtu má místo -- - bude umlčena a

po rozpočtu se bouda zavře

Wolf pro efíekt ještě zaštěká a

bude všemu konec V posled-
ních schůzích sněm král Českého

přijal daří (novou) ze jmění
"mrtvé ruky" totiž ze jmění ko-

stelů a záduší čemuž se ovšem

páni preláti bránili přijal též ná-

vrh na omezení tuláctví návrh na
zřízení některých průmyslových
škol zákon o dědické posloupno-
sti na selských usedlostech ná-

vrh aby bylo v chudých krajích

podporováno spoiČování se ku
zřizováoí lihovarů a návrh aby
státní práce v Čechách prováděné
byly zadávány domácím podnika-
telům Návrh dr Vašatého aby
státní přebytek 20 milionů zl byl
dán na zmírnění bídy — byl odlo-

žen do nekonečna Rovněž od-

ročen návrh dr Herolda aby pro

Vinohrady Žižkov Libeň Vršo-

vice Nusle — byla zřízena nová
tři poslanecká místa Dr He-

rold odůvodňoval svůj návrh okol-

ností Že Liberec s méně než

40000 obyvatel má 3 poslance a

uvedená města celkem skoro s

200000 nbyvately že volí ve sku-

pině karlínské — 1 poslance!
Ale marné volání! Šlo o české
nové mandáty a Němci k nimž se

přidala i Šlechta nemohouce pro
jeho "řvoucí" spravedlnost jej za-

biti — jej tedy aspoň odročili

Tři úlohy barona Gautsche Jako
v pohádce jest panu Gautschovi
v král Českém rozluštit! do kon-

ce letošního sněmování tož do

týdne tři úlohy Má: 1 vyříditi
zemský rozpočet s tvrdým oříš-

kem nových zvýšení přirážek na
úhradu věčného zemského defici-

tu a má vyříditi adresní debatu
na níž se většina sněmu král če-

ského bez Němců usnesla a — do
třetice všeho dobrého " má vydati
nová jazyková nařízení která
ohlásil ale podnes — nevydal
Všecky tři úlohy jsou profl spoje-

ny s jeho smrtí Nové přirážky
znepokojují mu všecky sněmovní

faktory adresní debata vyžene ze

sněmu Němce a nová jazyková
nařízení veženou do opposice tuhé

Čechy

Kritické dny na sněmu král
českého nastanou tedy ve čtvrtek
tento týden Počnou v den kdy
bude položen na denní pořad roz

počet Ceši budou naléhat aby

přednost před rozpočtem měla

adresa Bouře je jistá Rozhod-

nutí o tom bude-l- í adresa vyříze-
na podnes se nestalo Maršálek

váhá Ale váhavost není platná

do říšské rady
Dnové Gautschovy vlJfy jscu se- -

tleni Tušili jsme jeho brzký pád
B1ÍŽÍ se rapidně Cím dále tím

jasněji je viděli že pro nedocílen
smíru v Čechách není moŽna také
klidná práce na říšské radě A

tak nestane-l- i se něco "rakouské
ho" v této říši možných nemožno
stí můžete očekávati denně od

počátku března zvěst o nové
změně v ministerstvu vídenském

Jhun ceká na Gautschovu smrt
co jeho nástupce Náš přítelíček
tedy oživl lnu nic se tomu ne

divíme Dějí se tu u nás v Ra

kousku různé hokus pokusy a tak

tedy náš drahý a nezapomenutel-
ný Thunfček ten veliký a nadše

ný přítel bílých ruských Čepic do
stane se zase k veslu Jsme na

něj ale připraveni Koupíme si

rusky (ruské bílé Čepice) a zatočí
me s nim no slovansku Má-l- i

eŠtě v hlavě ideály z krásného
echouěmecka a má-l- i ještě v

mozku o národu českém ponětí
jaké míval říkaje a informuje ko-

runu o Češích co o "prazvláštní
polečnost" pak bude brzo ho
tov Česká opposice vlastně
mladočeská jen toho pána smetla
se stolice místodržitelského — a

lovanská ho smete neobrátí-l- i

ministrpresidentského Ale sou

díme ze 1 hun ac dojde-l-i k jeho
menování — by obrátil Za
tím ještě s rakouským premiérem
není —

Zvláítnl demonstraci ale předem
už provedl haličský sněm Zná
mo ze iiaueni zrušil výminek
kdysi Thunem na Čechy uvalený
Thun k jeho návrhům že byl

se stolce místodržitelského odvo- -

án A hle — v dědictví po Ba- -

denim a Gautschovi najednou cpe
se Thun A v té době kdy se

jeho znovu ožití mluví — zvolil

haličský sněm deputaci k císaři
která mu má tlumočili city i po
měry haličské a do té deputace
výslovně v poslední chvíli zvolil —

Badeniho odstouplého premiéra
Německý návrh na zrulent jazyko

vých výnosů v komisi sněmu české
ho hlasy českými a velkostatkář- -

skými padl Tím padl i ve sněmu
království české tak dokazuje
bytečnost německé obstrukce i

německých násilností a dává ji v

čas před novými "memento!

Vládní tisk úřední je jako naše
vláda má dvojí loket Německé
věci napařuje do obrovská české

stlačuje Tak činí i nyní: násil-

nosti německé a žhářství odsou-

zené soudy potlačuje a přináší o

nich jen dvě tři řádky Za to o

bouřích v Praze a v Plzni a o roz
sudcích přinesl tisk vládní dlouhé
tendenční i zkroucené zprávy Ba
ze sněmu kroutí věci jak Brez- -

novský na to posvítil České věci

stlačuje německé roztahuje Do-stane-- lí

se Čechům napomenutí
vytiskne je tučně dostane-l- i ale

Němec důtku tu — zamlčí
A z těchto tisků — otiskuje cizina
své sensační zprávy!
Iirolura o nmeckých násilnostech

konečně po naší interpellaci vyjde
překlady anglické (k našemu

upozornění) francouzské ruské i

německé budou s originály v nej-bližší-

dnech rozeslány yšern ci

zojazyčným listům světovým Ně
co českých exemplářů hned po
vyjití vám také pro Pokrok Zápa-
du zašleme

Byl už ale časl

Veliká Praha na obzoru Před
městí Žižkov Vršovice Nusle a
Libeň pilně pracují na společné
úpravě statutu úřednického a slu-

žebnictva aby po spojení s Pra- -

íou byl pohotově TéŽ úprava
těchto obcí se zimničně dokoná

nrjtilUI (boky 4„b


